
12/05/2022 22:37 Gmail - Solicitação de esclarecimentos - Pregão Presencial nº 05/2022 - CISPARÁ

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=a627dd122b&view=pt&search=all&permthid=thread-f%3A1732549290241013962&simpl=msg-f%3A173254… 1/3

Cispará Cispará <cispara.licitacao@gmail.com>

Solicitação de esclarecimentos - Pregão Presencial nº 05/2022 - CISPARÁ 
2 mensagens

Dias Teixeira Advocacia <diasteixeiraadvocacia@gmail.com> 11 de maio de 2022 13:48
Para: Cispará Cispará <cispara.licitacao@gmail.com>

Ao Consórcio Intermunicipal de Saúde e Serviços do Alto do Rio Pará-CISPARÁ

Ilma Sra. Pregoeira, bom dia!

Analisando o edital do Processo Licitatório nº 13/2022, Pregão Presencial nº
05/2022 Registro de Preços n° 04/2022, cujo objeto visa a contratação de empresa para
prestação de serviços de locação de veículos (ambulância) para atendimento dos
Municípios que fazem parte do CISPARÁ, no que se a proposta de preços tem-se o
seguinte:

 
No que tange as orientações para preenchimento e apresentação da proposta tem-

se:

8.2.1. O valor unitário deverá ser apresentado com, no máximo, duas casas
decimais.
8.2.2. O valor global da proposta deverá ser apresentado em numeral e por
extenso.

Denota-se que no termo de referência os valores estimados unitário e total são de
apenas um veículo, como se vê:
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Neste seguimento indaga-se: quando o modelo de proposta diz “valor global”
deve-se apresentar o valor total para apenas 1 (um) veículo ou para os 14
(quatorze veículos)?

Acerca do objeto licitado, o termo de referência dispõe para o item 1 a locação de
um veículo equipado com kit ambulância simples remoção, e para o item 2 a locação de
veículo ambulância tipo simples remoção. Entendemos que sejam dois tipos de
ambulâncias distintos. Para fins de segurança na apresentação dos atestados de
capacidade técnica indagamos: qual tipo de ambulância de referem os itens 1 e 2 do
edital em contento?

Por fim, gostaríamos de saber se as declarações constantes nos anexos do edital,
como também, proposta de preços, procurações, e demais documentos necessários para a
participação no certame em contento poderão ser assinados digitalmente por
certificado digital certificado pelo ICP BRASIL, fazendo estes como originais,
eximindo-se de reconhecer firmar das assinaturas em razão da natureza
eletrônica?

A título de exemplo, segue print de assinatura deste tipo de certificado, onde
preservo os dados pessoais do assinante.

 

Agradecemos a atenção.

Aguardo retorno o mais breve.

 

Gentileza acusar recebimento deste para fins de controle interno. 

Jackeline G. Dias Teixeira
Advogada - OAB/MG 134.819

Rua Santa Cruz, 402, sala 1.409, Centro, Betim/MG  |  (31) 3787-2217 | (31) 99634-2773 

Cispará Cispará <cispara.licitacao@gmail.com> 12 de maio de 2022 22:37
Para: Dias Teixeira Advocacia <diasteixeiraadvocacia@gmail.com>

Prezados,

seguem as respostas aos questionamentos:

Questionamento 1: "Quando o modelo de proposta diz “valor global” deve-se apresentar o valor
total para apenas 1 (um) veículo ou para os 14 (quatorze veículos)"? 

Resposta: Na proposta deve vir especificado o valor mensal da locação de cada ambulância, multiplicado por 12
(doze) meses. O valor global da proposta corresponde ao valor anual da locação das 14 ambulâncias. 
Ex.:

Item Descrição Quant. De
veículos

Valor mensal da
locação de cada

Valor total do
veículo por 12

Valor global da
proposta

https://www.google.com/maps/search/Rua+Santa+Cruz,+402?entry=gmail&source=g
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veículo meses considerando 14
veículos pelo
período de 12
(doze) meses

01 Locação de
ambulância Simples

14 R$ 15.000,00 R$ 180.000,00 R$ 2.520.000,00

Valor global da proposta: 2.520.000,00 (dois milhões quinhentos e vinte mil reais)
 
Questionamento 2: "Acerca do objeto licitado, o termo de referência dispõe para o item 1 a locação
de um veículo equipado com kit ambulância simples remoção, e para o item 2 a locação de veículo
ambulância tipo simples remoção. Entendemos que sejam dois tipos de ambulâncias distintas. Para
fins de segurança na apresentação dos atestados de capacidade técnica indagamos: qual tipo de
ambulância de referem os itens 1 e 2 do edital em contento?" 

Resposta: As duas ambulâncias são classificadas como sendo de simples remoção, entretanto, o principal ponto
que as diferem diz respeito à altura. No item 01 o veículo deve ter teto alto.   

Questionamento 3: "Por fim, gostaríamos de saber se as declarações constantes nos anexos do
edital, como também, proposta de preços, procurações, e demais documentos necessários para a
participação no certame em contento poderão ser assinados digitalmente por certificado digital
certificado pelo ICP BRASIL, fazendo estes como originais, eximindo-se de reconhecer firmar das
assinaturas em razão da natureza eletrônica?" 

Resposta: Os documentos poderão ser assinados digitalmente desde que a autenticidade das assinaturas possam
ser verificadas no momento do certame.  

Atenciosamente,

Bruna Gouvêa
Pregoeira 
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--  
Favor confirmar o recebimento.

Consórcio Intermunicipal de Saúde e Serviços do Alto do Rio Pará- CISPARÁ
Tel.: (37) 3231-3700 

 


